

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026; UBND xã Việt An ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5); nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức doanh nghiệp và người dân về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ, khuyến khích hoạt động sáng tạo, bảo hộ và khai thác tài sản trí tuệ trong cộng đồng, đặc biệt là học sinh và doanh nghiệp.

- Tôn vinh đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ; các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo và phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn xã.

- Thúc đẩy phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, hệ thống trung tâm đổi mới sáng tạo, tăng cường kết nối.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có kết quả và tác động cụ thể.

- Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số, truyền thông đa nền tảng để kết nối, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông trước, trong và sau các sự kiện, bảo đảm lan tỏa rộng rãi đến người dân, doanh nghiệp và cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề:

- Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4)
- + “*Đổi mới sáng tạo - Hành động đột phá, lan tỏa kết quả*”.
- + “*Đổi mới sáng tạo - Chuyển đổi nhanh hơn, mạnh mẽ hơn để biến ý 2 tưởng thành giá trị, khát vọng thành hiện thực*”.
- Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4)
- + “*Sở hữu trí tuệ và Thể thao: Sẵn sàng - Bắt đầu - Đổi mới*”.
- Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5)
- + “*Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Đột phá đưa đất nước bước vào kỷ nguyên giàu mạnh, thịnh vượng*”.

2. Khẩu hiệu:

- “*Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới - 21/4/2026*”.
- “*Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4*”.
- “*Nhiệt liệt chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5*”.

Căn cứ tình hình thực tiễn, các đơn vị chủ động xây dựng thêm các chủ đề, khẩu hiệu phù hợp để lan tỏa các thông điệp có ý nghĩa thiết thực, hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4); Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4); Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2026.

3. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới, Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới, Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam; đẩy mạnh truyền thông sáng tạo, đa nền tảng nhằm lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong toàn xã hội.
- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; các chương trình, kế hoạch của thành phố và địa phương liên quan đến lĩnh vực này.
- Giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số tại địa phương; các giải pháp, sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh và đời sống.
- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số, sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến; nâng cao kỹ năng số, thúc đẩy tham gia vào quá trình chuyển đổi số. Tăng cường truyền thông về vai trò của sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong phát triển kinh tế - xã hội; khuyến khích hoạt động đổi mới sáng tạo trong cộng đồng dân cư.

4. Hình thức tổ chức

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường học và các địa điểm công cộng trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã, hệ thống truyền thanh từ xã đến các thôn và các nền tảng số; xây dựng tin, bài ... về hoạt động, kết quả, mô hình, điển hình trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ;

5. Thời gian tổ chức:

Từ ngày 20/4/2026 đến hết ngày 19/5/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch, hướng dẫn triển khai đến các cơ quan, đơn vị và các thôn.

- Phối hợp xây dựng tin/bài đăng trên Cổng TTĐT...

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội để thực hiện các nội dung được phân công.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử xã...

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới, Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới, Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua các cuộc họp, hội nghị ...

- Vận động Nhân dân ứng dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh.

- Phát hiện, giới thiệu điển hình tiên tiến, mô hình hay.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, PVH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hoàng Việt